
 
���������	
����
����������	
���������������	�	
����	�������	

	

 1 

 
Ordinanza Ministeriale n. 32 
Prot. n. 214       Roma, 28.2.2014 

 
 

MOBILITA’ DEL PERSONALE DOCENTE, EDUCATIVO ED A.T.A. 
ANNO SCOLASTICO 2014/2015 

 
 
 

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 
 
 
VISTO IL D.L.VO 16.4.1994, N. 297; 
 
VISTA LA LEGGE 23.10.1992, N. 421; 
 
VISTO IL D.L. 27.8.1993, N. 321, CONVERTITO DALLA LEGGE 27.10.1993, 
N.423; 
 
VISTA LA LEGGE 14.1.1994, N. 20; 
 
VISTA LA LEGGE 23.12.1996, N. 662; 
 
VISTA LA LEGGE 15.03.1997, N. 59; 
 
VISTA LA LEGGE 15.05.1997, N. 127 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI; 
 
VISTA LA LEGGE 3.5.1999, N. 124; 
 
VISTO IL D.L.VO 30.3.2001, N. 165 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI; 
 
VISTO IL D.L. 3.7.2001, N. 255, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA 
LEGGE 20.8.2001, N. 333;  
 
VISTO IL D.P.R. 18 GIUGNO 1998, N. 233; 
 
VISTO IL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI; 
 
VISTO IL D.P.R. 8.3.1999, N. 275, REGOLAMENTO RECANTE NORME IN 
MATERIA DI AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, AI SENSI 
DELL’ART. 21, DELLA LEGGE 15.3.1997, N. 59; 



 
���������	
����
����������	
���������������	�	
����	�������	

	

 2 

VISTO IL D.P.R. 20/01/2009, N. 17, CON IL QUALE E’ STATO EMANATO IL 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA; 
 
VISTO IL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL 
COMPARTO "SCUOLA", PER IL QUADRIENNIO NORMATIVO 2006/2009 ED 
IL PRIMO BIENNIO ECONOMICO 2008/2009, SOTTOSCRITTO IL 29 
NOVEMBRE 2007; 
 

VISTO IL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE INTEGRATIVO 
CONCERNENTE LA MOBILITA’ DEL PERSONALE DOCENTE, EDUCATIVO 
ED A.T.A. PER L’A.S. 2014/2015 SOTTOSCRITTO IN DATA 26.2.2014; 
 
RITENUTO DI DOVER, AI SENSI DELL'ART. 462 DEL D.L.VO N. 297/94, 
DETTARE PER L’ANNO SCOLASTICO 2014/2015 SPECIFICHE DISPOSIZIONI 
ED ISTRUZIONI IN MATERIA DI MOBILITA’ DEL PERSONALE DOCENTE, 
EDUCATIVO ED A.T.A. CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLA FISSAZIONE 
DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE, ALLA INDICAZIONE 
DEGLI ATTI E DEI DOCUMENTI CHE GLI ASPIRANTI DEBBONO 
PRODURRE A CORREDO DELLE DOMANDE STESSE E ALLA 
DETERMINAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI FACENTI CARICO AGLI UFFICI 
ED ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE; 
 
SENTITE LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEL COMPARTO SCUOLA; 
 
 
 
 
 
 
 



 
���������	
����
����������	
���������������	�	
����	�������	

	

 3 

O R D I N A : 
 
 
 
 
 

TITOLO I - DISPOSIZIONI COMUNI 
 
 
 

- ART.  1 - 
 
 

CAMPO DI APPLICAZIONE, DURATA E DECORRENZA DELL'ORDINANZA 
 

 
1. La presente ordinanza disciplina la mobilità del personale docente, educativo ed 

A.T.A. per l’anno scolastico 2014/2015. Le norme in essa contenute determinano 
le modalità di applicazione delle disposizioni del contratto collettivo nazionale 
integrativo concernente la mobilità del personale della scuola citato in premessa. 

 
2. La presente ordinanza è diramata a mezzo della rete INTRANET ed INTERNET 

ed affissa agli albi degli Uffici scolastici regionali, degli Uffici territorialmente 
competenti e delle Istituzioni scolastiche. 

 



 
���������	
����
����������	
���������������	�	
����	�������	

	

 4 

- ART.  2 -  
 

TERMINI PER LE OPERAZIONI DI MOBILITA’ 
  

 
1. Il termine iniziale per la presentazione delle domande di movimento per il 

personale docente ed educativo è fissato al 28 febbraio 2014 ed il termine ultimo è 
fissato al 29 marzo 2014 . Il termine iniziale per la presentazione delle domande di 
movimento per il personale A.T.A. è fissato all’11 marzo 2014 ed il termine ultimo 
è fissato al 9 aprile 2014. 

 
2. I termini per le successive operazioni e per la pubblicazione dei movimenti, definiti 

secondo i criteri previsti dall’art. 14 del C.C.N.I. siglato, per l’a.s 2014/2015, in 
data 26.2.2014, sono i seguenti : 

 
a) personale docente 
 
scuola dell’infanzia 
1 - termine ultimo comunicazione al SIDI delle domande  
     di mobilità e dei posti disponibili............................................ 11 aprile                     
2 - pubblicazione dei movimenti...............................…................ 6 maggio                    
 
scuola primaria 
1 - termine ultimo comunicazione al SIDI delle domande  
      di mobilità e dei posti disponibili............................................. 6 maggio                   
2 - pubblicazione  dei movimenti.........................................……. 27 maggio                  
 
scuola secondaria di I grado 
1 - termine ultimo comunicazione al SIDI delle domande  
      di mobilità e dei posti disponibili........................................… 26 maggio                  
2 - pubblicazione  dei movimenti ................................................. 17 giugno                  
 
scuola secondaria di II grado 
1 - termine ultimo comunicazione al SIDI delle domande  
      di mobilità e dei posti disponibili........................................… 14 giugno                  
2 - pubblicazione  dei movimenti..............................................…   4 luglio                  
 
b) personale educativo 
 
1 - termine ultimo comunicazione all’ufficio delle domande  
      di mobilità dei posti disponibili..........................................… 5 maggio                   
2 -  pubblicazione  dei movimenti.........................................….. 26 maggio                   
 




